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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Плоскоклеточный рак органов области головы и

шеи является одной из распространённых онкологических патологий и

составляет около 3% в общей структуре заболеваемости злокачественными

новообразованиями человека [14,93]. Наиболее часто встречающиеся

локализации (кожа, полость рта и ротоглотки, полости носа, гортань,

гортаноглотка) характеризуются разнообразием клинических проявлений,

трудностями хирургического лечения и высокими показателями смертности [2,

9, 31, 27, 42, 74, 80, 93, 104, 113, 117, 123, 158, 167].

Хирургический метод лечения опухолей головы и шеи при большинстве

патологий является наиболее радикальным и даёт наилучшие результаты. Тем не

менее, имеется ряд вопросов, требующих своего решения. Так, главной

проблемой остаётся образование обширных послеоперационных дефектов, резко

нарушающих основные жизненно-важные функции изучаемой области и

внешний вид пациентов [3, 24, 91, 157]. С другой стороны, большинство

хирургов излишне щадят окружающую опухоль здоровые ткани, уменьшая

объём операции, что чревато увеличением количества рецидивов [107].

Последние десятилетия характеризуются разработкой и внедрением в

онкологическую практику методов реконструкции дефектов сложными

артериализированными лоскутами на ножке с осевым характером

кровообращения, что позволяет расширить показания для хирургического

лечения местно-распространённых новообразований. Тем не менее, данный вид

реконструкции помимо преимуществ имеет ряд недостатков. Так, операция

приводит к грубым рубцовым деформациям донорских участков, процент

гнойно-некротических осложнений остаётся достаточно высоким [126, 145], а

одномоментный характер воздействия удлиняет время самой операции в среднем

на 2-3 часа. Наряду с этим, мобильность всех лоскутов на ножке ограничена

длиной его ножки, что требует максимального приближения донорского участка

к месту пластики и выполнения дополнительных разрезов и, как следствие,

образования новых рубцов на голове и шее. Использование толстых кожно-
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мышечных лоскутов, как наиболее жизнеспособных, для пластики дефектов

рото- и гортаноглотки приводит к сужению просвета последних и нарушению

функции [49].

Учитывая сложные анатомо-функциональные особенности области головы

и шеи, и неотъемлемые последствия лечения ПКРОГШ, а также широкий спектр

и комбинацию методов лечения, которые имеют специфические последствия на

качество жизни (КЖ) пациентов, включая физическую, эмоциональную,

функциональную, социальную и профессиональную дисфункции, а также

глубокое влияние на семьи пациентов с ПКРОГШ [50, 160], которая значительно

ассоциируется с общей выживаемостью [108, 141].

В зависимости от локализации первичной опухоли эти пациенты во время

лечения сталкиваются со специфическими симптомами, такими как нарушение

функции органов полости рта, глотания, речи, которые часто улучшаются через

6 месяцев после лечения [26, 97]. Однако долгосрочное снижение качества

жизни у выживших с ПКРОГШ (при 10-летнем наблюдении) является обычным

явлением [23]. Для оказания индивидуализированной поддерживающей помощи

важен структурированный мониторинг КЖ пациентов в практике и клинических

исследованиях [120].

В литературе всё чаще появляются сообщения о применении менее

массивных кожно-фасциальных, слизисто-фасциальных и кожно-мышечных

трансплантатов, выкроенных из смежных с областью операции участков. Такая

тактика ощутимо сокращает время операции и даёт наилучшие косметические

результаты без ущерба для функций органов головы и шеи [3,15, 82, 109, 121].

Таким образом, разработка новых лоскутов на ножке, определение чётких

показаний для применения традиционных методов пластики и поиск путей

снижения количества гнойно-некротических осложнений, является актуальным

вопросом современной онкологии.

Цель исследования. Улучшение функциональных и косметических

результатов реконструкции дефектов области головы и шеи после операций по

поводу рака.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
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Задачи исследования:

1. Проанализировать частоту локализаций, характер и способов реконструкции

дефектов после удаления рака органов головы и шеи.

2. Разработка алгоритма выбора оптимального способа пластики в зависимости

от анатомо-топографических характеристик лоскутов, локализации и категории

дефектов.

3. Проанализировать частоту послеоперационных осложнений реконструктивно

- восстановительных операций с применением лоскутов на ножке и выработать

меры их профилактики.

4. Оценить непосредственные результаты пластики дефектов и определить их

влияние на качество жизни и выживаемость пациентов.

Научная новизна работы

Установлено, что при хирургическом лечении местно-распространённого

рака головы и шеи, методом выбора являются одномоментные реконструктивно-

восстановительные операции, которые при наличии резектабельной опухоли

должны проводиться на первом этапе комбинированного и комплексного

методов лечения, статистически значимо снижающих послеоперационные

осложнения, сроки реабилитации, улучшая качество жизни больных.

Выбор оптимальных способов пластики послеоперационных дефектов

определён в зависимости от локализации, категории их сложности и анатомо-

топографических характеристик лоскутов.

Впервые в онкологической практике Республики Таджикистан на

достаточном клиническом материале (169 больных) изучена динамика

параметров качества жизни при различных реконструктивных методах

устранения дефектов после удаления злокачественных опухолей головы и шеи.

Оценка параметров качества жизни проведена с использованием

мультикритериального опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и

переведённого на государственный язык.

Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ

хирургического лечения местно-распространённых опухолей кожи и придатков
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свода черепа (патент на изобретение TJ №997 от 21.12.2018г.).

Предложен способ коррекции иммунологической реактивности и местного

обезболивания у больных с опухолями головы и шеи, получающих

паллиативную помощь (Удостоверение на рационализаторское предложение

№34 от 08.06.2017г.), который позволял добиться адекватного обезболивания

при местно-распространённых опухолях и профилактике специфических

осложнений.

Разработан и применён алгоритм мониторинга ближайшего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и

эстетических результатов, изучена эффективность использованных

реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Применение артериализированных лоскутов в реконструкции

послеоперационных дефектов органов головы и шеи убедительно повысило 1-,

3- и 5-летнюю выживаемость в основной группе по сравнению с группой

контроля.

Практическая значимость работы

Проведённое исследование позволило дать сравнительную характеристику

и определить роль и место пластики дефектов головы и шеи сложными

артериализированными лоскутами на ножке.

Оценка параметров КЖ больных раком органов головы и шеи до и после

реконструкции дефектов позволяет объективно судить об эффективности

лечебной тактики.

Полученные результаты реконструктивно-восстановительных операций с

применением артериализированных лоскутов на ножке в условиях

ограниченности ресурсов могут считаться альтернативой микрохирургической

реконструкции.

Рекомендуемая лечебная тактика в плане первоочерёдности хирургического

компонента комбинированного и комплексного лечения при местно-

распространённом раке органов головы и шеи даёт лучшие результаты.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Эффективность лечения местно-распространённых форм рака органов головы

и шеи достигается проведением реконструктивно-восстановительных операций,

как важнейший компонент комбинированного и комплексного методов лечения.

2. Выбор оптимального метода пластики имеет прямую корреляционную связь с

категорией сложности дефекта, их локализацией и анатомо-топографическими

характеристиками лоскутов.

3. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции, как первый

этап лечебной тактики, обеспечивают снижение послеоперационных

осложнений, улучшают показатели качества жизни и выживаемости пациентов.

Внедрение результатов работы. Разработанный метод и хирургическая

тактика лечения больных местно-распространённым раком органов головы и

шеи внедрены в практику отделения общей онкологии РОНЦ РТ. Результаты

исследования включены в курс лекций, используемый в лечебном процессе на

кафедре онкологии и лучевой диагностики ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Апробация работы. Результаты исследования поэтапно доложены на XI,

XII, XIII, XIV, XV XIV международных научно-практических конференциях

молодых учёных и студентов ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе); На

XXV съезде Ассоциации черепно-челюстно-лицевых хирургов Европы

(Мюнхен, 2017); Международном Конгрессе по хирургии и онкологии головы и

шеи (Лейпциг, 2017); Международной конференции по опухолям головы и шеи

и торакальной онкологии (Зальцбург, 2017); Национальных конференциях

онкологов Республики Таджикистан (г. Курган-Тюбе, 2018, г. Куляб – 2019);

Совместном мастерклассе Американского общества клинических онкологов

(ASCO) и Европейской школе онкологов (ESO) по клинической онкологии

(Ереван, 2019); VII Международном форуме IFHNOS по опухолям головы и шеи

(Нур-Султан, 2019); На VIII, IX, X, XI и XII съездах онкологов и радиологов

стран СНГ и Евразии АДИОР (Минск, 2016, Сочи, 2018, Казань 2020, Москва,

2021). 14.10.2021 г. был апробирован на заседании межкафедральной

проблемной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ ТГМУ им. Абуали
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ибни Сино (протокол №2).

Материалы диссертационного исследования обсуждены на заседаниях

кафедры онкологии и лучевой диагностики ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино»

(протокол №9 от 02.03.2016 г).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 20 работ, в

том числе 4 статьи в журналах, рецензируемых ВАК РФ; Издано 1 учебное

пособие, получены 1 патент и 1 рационализаторское предложение.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

приложений. Научное исследование изложено на 169 страницах компьютерного

текста, где представлены 42 рисунка и 59 таблиц. Список литературы включает в

себя 169 источников, из них 74 - отечественных и 95 - иностранных.

Личный вклад автора. Автором произведён сбор клинического материала,

выполнен ретроспективный и проспективный анализ результатов обследования,

хирургического лечения, реабилитационного периода и функциональных

результатов больных с ПКРОГШ. Им произведена подготовка больных к

оперативному лечению. Диссертант принимал участие при проведении

оперативных вмешательств, самостоятельно выполнял реконструктивные

операции по устранению послеоперационных дефектов органов головы и шеи.

Результаты диссертационной работы оформлены автором в виде журнальных

научных статей, тезисов конференций. Основные моменты диссертационной

работы доложены им на различных конференциях и симпозиумах.
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ГЛАВА 1. РЕКОНСТРУКТИВНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ ОПЕРАЦИИ

И ВОПРОСЫ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ БОЛЬНЫХ МЕСТНО-

РАСПРОСТРАНЁННЫМ РАКОМ ОБЛАСТИ ГОЛОВЫ И ШЕИ

(Обзор литературы)

1.1. Актуальность проблемы. В общей структуре онкологических

заболеваний злокачественные новообразования головы и шеи (ЗНОГШ)

составляют в среднем 20–30% [8]. Ежегодная заболеваемость раком головы и

шеи в мире составляет от 400 тыс. до 600 тыс. случаев, при этом смертность

составляет около от 223 тыс. до 300 тыс. человек. Соотношение заболеваемости

между мужчинами и женщинами колеблется от 2:1 до 4:1 [18, 93, 112, 167, 169].

Плоскоклеточный рак (ПКР) составляет около 90-95%, стабильно занимая

6-ое место среди злокачественных опухолей органов головы и шеи [66, 165] или

7% в общей структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями

человека и входит в десятку наиболее часто встречающихся форм [8].

Несмотря на достижения современной онкологии плоскоклеточный рак

головы и шеи (ПКРОГШ) неизменно занимает 6-е место в мире в структуре

смертности от злокачественных заболеваний [93, 80, 111, 162]. Более чем у 50%

пациентов происходит рецидив в первые три года от момента диагноза [18].

Общая 5-летняя выживаемость для всех локализаций до сих пор остаётся низким

и составляет 51% у мужчин и 61% у женщин [169].

Хорошо известна его связь с курением и употреблением алкоголя [42, 128]

однако в последнее время, особенно в развитых странах (США, Канада, Европа,

Япония, Австралия), ежегодно растёт заболеваемость раком ротоглотки,

ассоциированные с вирусом папилломы человека (ВПЧ) подтипов высокого

риска, преимущественно 16 и 18 [27, 63, 87, 138, 139]. Развитие опухоли часто

коррелирует с молодым возрастом, лучшим ответом на консервативное

химиолучевое лечение и более благоприятным прогнозом [27,80,95,139]. Однако

при таких темпах роста к 2020 году ежегодная заболеваемость может превзойти

рак шейки матки [27, 122, 139].
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По данным ВОЗ и Международному противораковому союзу (UICC),

ежегодно количество заболевших раком головы и шеи неуклонно растёт, причем

увеличивается процент больных с запущенными стадиями заболевания [48], что

согласно современным стандартам обуславливает необходимость в проведении

мультимодального комбинированного и комплексного методов лечения, где

ведущим методом остаётся хирургическое вмешательство [4,47,49,62,64, 102].

Несмотря на визуальность локализации, в большинстве случаев ПКРОГШ у

больных часто не диагностируется [29,38,42], пока не достигнет запущенных


[…]


реополиглюкина, реосорбилакт, латрен 200,0 мл и трентал 5,0 мл с разведением

на 200,0 мл изотоническом растворе 0,9% хлорида натрия.

C целью профилактики кровотечения за 2-3 часа до операции по показаниям

больным, применились гемостатические препараты: дицинон - 2,0 мл, эпсилон

аминокапроновая кислота - 100,0 мл, этамзилат-натрия - 3,0мл, транескамовая

кислота 500 мг – 5,0 мл.

В послеоперационном периоде проводилось стандартное лечение,

включающее инфузионную, нутриитивную, антимикробную, противоотечную и

антитромботическую терапию, а также раннюю активизацию пациентов. Для

повышения показателей крови 20% больным также в послеоперационном периоде

производилась гемо- и плазмотрансфузия.

Инфузионная терапия включала нормализацию водно-электролитного и

кислотно-щелочного баланса организма пациентов. Для этого по показаниям

применились коллоидно-кристаллоидные растворы (Рингера-лактат, гемосоль,

ацесоль, трисоль). С целью уменьшения гиперкоагуляции и профилактики

тромбоэмболических осложнений для поддержания реологических свойств крови

мы применили антикоагулянты прямого действия под контролем времени

свёртывания крови по Ли-Увайту и Сухарёву - гепарин (до 25000-30000 ЕД в

сутки подкожно) и его низкомолекулярные фракции – анти-Ха: клексан,

фраксипарин, эноксапарин (по 2000-4000 ЕД подкожно 2-3 раза/сутки), варфарин

а также растворы, улучшающие кровообращение организма - реосорбилакт,

реополиглюкин, трентал.

Для профилактики инфекционных осложнений с учётом чувствительности

флоры мы применили антибиотики широкого спектра действия – цефалоспорины

3-4 поколения в/в по 2 гр/день, а также производные тинидазола (метронидазол)

в/в по 100 мл х 2 раза в день.
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Установлено, что у пациентов применивших гемо-плазмотрансфузию в

периоперационном периоде частота некрозов оказалась на 12% высокой, что

является мотивацией к замене препаратов крови на кровезамещающие растворы.

Послеоперационная летальность наблюдалась в 2 (1,1%) случаях, по одному

случаю в обеих группах. Причиной смерти одного больного явилось аррозивное

кровотечение из магистральных сосудов шеи и образования гематомы на 13-е

сутки после операции. Второй больной умер от кровотечения в раннем

послеоперационном периоде на 1-е сутки.

Оценены непосредственные функциональные и косметические результаты

пластики дефектов сложными лоскутами на ножке и определено влияние данного

вида реконструкции на качество жизни и выживаемость пациентов

злокачественными опухолями головы и шеи.

В период наблюдения одногодичная наблюдаемая выживаемость в основной

и контрольной группах составила (96,1% против 79,9%), трёхлетняя

выживаемость – 62,2% против 33,7%, 5-летняя выживаемость составила 33,5%

против 13,3%.

При сравнении полученных результатов с контрольной группой отмечено,

что применение одномоментных реконструктивно-восстановительных операций

способствуют снижению частоты рецидивов и метастазов опухолевого процесса.

Это доказывает полученный относительно высокий процент общей выживаемости

пациентов, которые, по-видимому, достигаются возможностью более широкого

иссечения опухолевых тканей, тем самым влияя на радикальность операций.

Нашими клиническими наблюдениями и данными литературы установлено,

что в основном рецидивы и метастазы рака головы и шеи в большинстве случаев

возникают в первый год после операции, что является плохим прогностическим

фактором и влияет на выживаемость. Это подтверждается и нашими данными.

Так, выживаемость больных в основной группе после 1-года до 3-х лет снизилась

с 96,1% до 62,2% (разница на 33,9%) а в контрольной группе, этот показатель

изменился с 79,9% до 33,7% (разница до 46,2%.). Пятилетняя выживаемость в

основной группе составила 35,5%, а в контрольной группе – 13,3%, что на 2,7 раз
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меньше основной группы. Изложенные данные, позволяют судить о низкой

выживаемости больных контрольной группы, которая видимо, обусловленным

отказом (воздержанием) от реконструктивно-восстановительного этапа

хирургического лечения, экономными нерадикальными или условно-

радикальными (R1 и R2) резекциями, как следствие, высокой частотой рецидива и

метастазирования опухолей.

Из общей когорты (169) больных, всего выполнено 209 оперативных

вмешательств, из которых 1 операция выполнена у 90 и 50 больных основной и

контрольной группы соответственно, 2 операции – у 11 и 8 пациентов, 3 операций

– у 6 и 3 пациентов, 4 операций – у 1 пациентки основной группы (таблица 59).

Таблица 59. - Общее количество операций в основной и контрольной группе

Количество

операций

Основная

группа

Общее

количество

Контрольная

группа

Общее

количество

1 90 (83,3%) 90 50 (82,0%) 50

2 11 (10,2%) 22 8 (13,1%) 16

3 6 (5,5%) 18 3 (4,1%) 9

4 1 (0,9%) 4 - -

Всего 108 134 61 75

Вопрос о последовательности лучевого и хирургического лечения остаётся

актуальным и дискутабельным как в литературе, так и в нашей практической

деятельности. В нашем исследовании в обеих группах больных, получившие

неоадъювантную лучевую и химиолучевую терапию осложнения отмечены в два

раза чаще (26,6% против 13,5%), что диктует необходимость выполнения на

первом этапе оперативное вмешательство до химиолучевой терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что наиболее часто дефекты локализовались в полости рта и носа

- 61,1%, лица – 29,6%, свода черепа и шеи – 9,3% (р = 0.096). Преимущественно

дефекты были представлены II и I категории сложности (68,6% и 21,3%

соответственно).

2. Анализ способов реконструкции дефектов головы и шеи установил, что в

основной группе одномоментная лоскутная пластика выполнена в 95,4%,

отсроченная – в 4,6% случаев, наиболее часто применялись кожно-мышечные –

65 (49,2%), кожно-жировые и кожно-фасциальные – 56 (42,4%) лоскуты. В 18,5%

случаев пластика дефектов носила комбинированный характер.

3. При дефектах органов полости рта (II-III категории) n=66 (61,1%) оптимальным

способом пластики являются кожно-мышечные (БГМ – 43,0%, ППЛ-15,2%) и

кожно-фасциальные (НГЛ – 11,4%) трансплантаты и комбинация двух и более

лоскутов. При дефектах области лица (I-II категории) n=32 (29,6%) - кожно-

жировые и кожно-фасциальные лоскуты (НГЛ – 34,1%), а при дефектах кожи

области свода черепа и шеи (I, II, IV категории) n=10 (9,3%) - кожно-жировые,

кожно-фасциальные и лоскуты и свободные кожные трансплантаты.

4.Разаработан и применён алгоритм мониторинга ближайщего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений,

которые способствовали снижению осложнений в проспективной группе на 16,5%

(р=0,083).

5.Хорошее восприятие результатов реконструктивно-восстановительных

операций в функциональном и эстетическом плане в основной группе было

больше, чем в контрольной (32,4% и 18,5% против 3,3% и 3,3%; р<0.05).

Неудовлетворительное восприятие результатов в основной группе было меньше,

чем в контрольной (3,7% 6,5% против 13,1% и 18,0%; р<0,05).

6. Реконструктивно-восстановительные операции способствовали улучшению

качества жизни основной группы у 63,9% больных по статусу ECOG и индексу

Карновского (p<0,01). В этой же группе улучшились показатели 1-, 3- и 5-летней

наблюдаемой выживаемости - 96,1%, 62,2% и 33,5% соответственно (p<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции дефектов

после удаления местно-распространённого рака органов головы шеи с

применением артериализированных лоскутов должны стать обязательным этапом,

улучшающим качество жизни пациентов, ускоряющим их реабилитацию и время

пребывания в стационаре.

2. При наличии резектабельного рака головы и шеи рекомендуется проведение

адекватного хирургического вмешательства с реконструкцией дефектов на первом

этапе, что способствует не только снижению частоты послеоперационных

осложнений, но улучшает качество жизни и ускорение послеоперационной

реабилитации пациентов.

3. Кожно-мышечные и кожно-фасциальные лоскуты с осевым типом

кровообращения в отдельности и в комбинации зарекомендовали себя как

наилучший пластический материал и могут стать альтернативой

микрохирургическим лоскутам, особенно в условиях ограниченности ресурсов.

4. На этапе предоперационной подготовки необходимо разделить больных на

подгруппы, с учётом локализации и характеристик образуемого дефекта, что

позволяет выбрать наиболее оптимальный лоскут для их замещения без

дополнительной утраты времени в операционном блоке.

5. Мероприятия по профилактике послеоперационных осложнений

целесообразно начать с момента поступления больных в стационар и

сопровождаться во всех этапах хирургического лечения.

6. Функциональные и эстетические результаты должны быть оценены

совместно с больными с учётом их субъективных восприятий от полученных

результатов.
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