«УТВЕРЖДАЮ»

**Генеральный директор ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
Академик РАН, профессор, доктор
медицинских наук**

_____ **А. Д. Каприн**
« 28 » _____ **апрель** _____ **2022 года**

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного учреждения «Московский научный онкологический институт имени П.А. Герцена» - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Ниязова Илхомидина Каримовича «Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия

Актуальность темы диссертационного исследования.

Плоскоклеточный рак органов области головы и шеи является одной из распространённых онкологических патологий и составляет около 3% в общей структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями человека. Наиболее часто встречающиеся локализации как кожные покровы, слизистая полости рта, носовых пазух, ротоглотки, гортани и гортаноглотки, характеризуются разнообразием клинических проявлений и трудностями лечения. Заболеваемость по данным Всемирного регистра онкологических больных (GLOBOCAN) продолжает расти, и, как ожидается, к 2030 году возрастет на 30% или 1,08 миллионов новых случаев в год). При этом стабильно отмечается увеличение доли местно-распространённых случаев рака органов головы и шеи, выявляемых в запущенной стадии заболевания.

Ключевым этапом лечения данной когорты больных является

оперативное вмешательство, которое входит в план комбинированного или комплексного противоопухолевого лечения. Одной из спорных проблем для специалистов, занимающихся лечением данной патологии, является то, что при хирургическом лечении местно-распространённых форм рака головы и шеи объём оперативных вмешательств зачастую носит деструктивный характер, что приводит к образованию у больных обширных послеоперационных дефектов, значимо нарушающих основные жизненно-важные функции изучаемой области и внешний вид пациентов.

В рамках эволюции хирургического пособия все чаще речь заходит не просто о пластическом устранении послеоперационного дефекта, но и о функциональной реабилитации больных. Акцент на качестве жизни в том, что касается реабилитации, имеет решающее значение для лечения пациентов с ЗНО полости рта. В связи с этим, проблема одномоментной реконструкции орофарингеальной зоны у онкологических больных приобретает важное значение, не только как этап реабилитации, но и как необходимый элемент в плане противоопухолевого лечения этой сложной категории больных.

Научная и практическая значимость диссертации.

Автором впервые на репрезентативном клиническом материале (169 пациентов) раскрыты особенности проведения реконструктивно-восстановительных операций при устранении послеоперационных дефектов у пациентов с местно-распространённым раком органов головы и шеи различными лоскутами с осевым типом кровоснабжения, что привело к улучшению непосредственных и отдалённых результатов лечения, общего состояния, качества жизни и комплексной реабилитации после типичных, расширенных и расширенно-комбинированных операций.

На основании собственных клинических наблюдений и архивной медицинской документации была проанализирована частота реконструктивных вмешательств при раке органов головы и шеи за период с

2008 по 2019 гг.

Предложен, осуществлён и внедрён в практику метод хирургического лечения местно-распространённых опухолей кожи и придатков, свода черепа (патент на изобретение ТЈ №997 от 21.12.2018г.). Предложен способ коррекции иммунологической реактивности и местного обезболивания у больных с опухолями головы и шеи, получающих паллиативную помощь (Удостоверение на рационализаторское предложение №34 от 08.06.2017г.), который позволял добиться адекватного обезболивания при местно-распространённых опухолях и профилактике специфических осложнений.

Автором разработан и применён тактический алгоритм мониторинга ближайшего послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и эстетических результатов, изучена эффективность использованных реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Одномоментное устранение обширных дефектов различными лоскутами на ножке после операций по поводу местно-распространённых опухолей обеспечила возможность выполнения расширенных и расширенно-комбинированных операций для повышения радикальности хирургического компонента комбинированной или комплексной противоопухолевой терапии, с сохранением качества жизни и укорочением сроков госпитализации.

Автором изложены все аспекты формирования основных и модификаций кожно-фасциальных, кожно-жировых, кожно-мышечных лоскутов на ножке с осевым типом кровоснабжения и структурирована методика реконструкции с учётом категории сложности образуемых дефектов, что делает ее доступной к внедрению в работу онкологических специализированных отделений, которые в своей практике выполняют реконструктивно - пластические операции с применением методов тканевой аутотрансплантации.

Проведено сравнение эффективности одномоментных реконструктивно-восстановительных операций лоскутами на ножке с учётом их влияния на симптомы, определяющие качество жизни пациентов. Оценка параметров качества жизни проведена с использованием мультикритериального опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и переведённого на государственный язык.

Основные научные результаты и их значимость для науки и практики.

Основные результаты диссертационной работы внедрены в практику работы отделения общей онкологии ГУ «Республиканский онкологический научный центр» МЗ СЗН РТ, а также в процесс обучения клинических ординаторов, интернов и студентов медицинских ВУЗов.

Настоящей работой определена роль и место одномоментных реконструктивно-восстановительных операций и дана сравнительная характеристика применения артериализированных лоскутов на ножке применяемых для закрытия дефектов головы и шеи.

На основе сравнительного анализа онкологических, функциональных и эстетических результатов и параметров качества жизни пациентов до и после реконструкции послеоперационных дефектов в диссертационной работе Ниязова Илхомидина Каримовича обоснована эффективность метода одномоментной пластики дефектов у пациентов с местно-распространённым раком органов головы и шеи. Разработанный алгоритм применения методов одномоментного устранения дефектов по категориям их сложности достоверно улучшает результаты комплексной реабилитации этой сложной группы пациентов, общее состояние и качество жизни пациентов.

Сравнение параметров качества жизни больных до и после закрытия дефектов головы и шеи позволяет объективно анализировать эффективность проводимого объёма хирургического метода лечения, прогнозировать онкологические результаты и общую наблюдаемую выживаемость пациентов. Реконструктивно-восстановительные операции с применением

васкуляризированных лоскутов способствуют расширению показаний для хирургических вмешательств и в условиях ограниченности ресурсов вполне могут стать альтернативной пластикой свободными микрохирургическими лоскутами.

Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и заключений.

Для решения поставленных задач в работе проведена полноценная оценка эффективности клинического применения реконструктивно-восстановительных методов дефектов 132 лоскутами на ножке с анализом функциональных результатов реабилитации. Оценка проводилась на основании анализа встретившихся осложнений, завершённости реабилитации, а также продолжительности и качества жизни в серии из 108 собственных клинических наблюдений больных с местно-распространёнными формами рака органов головы и шеи. Следует отметить, что эффективность метода оценивалась не только по непосредственным и отдалённым результатам, но и по основным симптомам и функциональным показателям (боль, функция обоняния, жевания, глотания, речевая функция, степень атрофии слизистых оболочек полости рта), что непосредственно являются основными характеристиками качества жизни. Проводимый автором статистический анализ данных не вызывает нареканий и доказывает достоверность полученных результатов.

Структура диссертации

Диссертация построена по классическому типу и изложена на 169 страницах, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием пластического материала и его характеристик, описания применяемых материалов и методов исследования, главы с описанием непосредственных результатов хирургического лечения больных раком органов головы и шеи, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа содержит 59 таблиц и 42 рисунка. Указатель литературы содержит 169 источника, из них 74 отечественных и 95 зарубежных авторов.

Во введении убедительно раскрыта значимость и актуальность выбранной темы, чётко определены цели, задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы.

В обзоре литературы автор проводит обзор и детальный анализ существующих методик реконструкции дефектов головы и шеи, их влияние на онкологические результаты и качество жизни пациентов по данным отечественных и зарубежных исследований. Автор подробно описывает историю и эволюционные этапы развития методов реконструкции послеоперационных дефектов от регионарно-перемещённых до свободных аутотрансплантатов, включая технические аспекты операций и международный опыт хирургической реабилитации больных.

Подробно приведены мнения и результаты работы ведущих специалистов по онкохирургии головы и шеи по поводу реконструктивно-восстановительных методик, при котором основной акцент делается на необходимость выполнения одномоментной реконструкции послеоперационных дефектов лоскутами независимо от степени их сложности.

Диссертант цитирует результаты работ авторов по изучению качества жизни пациентов со злокачественными опухолями головы и шеи, разносторонне излагая научно-практические концепции по изучаемой проблеме, подводя читателя к тем задачам, которые остались еще нерешенными, определяя их практическую ценность.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» автор подробно описывает подробную характеристику включенных в исследование. Описаны критерии включения и исключения, детальная общая клиническая характеристика исследуемых групп больных. Раскрыта методика выполненных процедур оперативных вмешательств, детали анализа результатов проведенных методов анкетирования. Хорошо проиллюстрированы применяемые лоскуты и описаны методики устранения дефектов в зависимости от категории их сложности. Отдельно и достаточно

подробно описаны методы оценки функциональных и эстетических результатов реконструкции, в том числе и статистического анализа, которые были применены в исследовании, объективность и достоверность которых не вызывают сомнений.

В третьей главе автор даёт характеристику способов устранения дефектов области головы и шеи, детально представляет непосредственные результаты хирургического лечения пациентов с местно-распространённым раком органов головы и шеи.

Автором определены показания и противопоказания к выполнению одномоментных реконструктивно-восстановительных операций органов головы и шеи на основании совокупности группы факторов, касающихся злокачественной опухоли. Таких как локализация, размер, стадия, гистологическое строение, взаимоотношение с подлежащими структурами, форма роста злокачественной опухоли, состояние регионарных лимфоузлов, ранее проведённая предоперационная химиолучевая терапия, а также объём удаляемых тканей. И факторы, относящиеся к пациенту - пол, возраст, наличие или отсутствие сопутствующих заболеваний, профессия, осознание серьёзности своего заболевания, толерантность, соблюдение пациентом указаний оперирующего хирурга, социо-экономические факторы и временные ограничения.

Далее приведена классификация дефектов, образующихся в изучаемой области послеоперационных дефектов размер, локализация, тип тканей, образующий дно дефекта. Для сравнительного анализа все обязующиеся дефекты сгруппированы в 4 категории, из которых дефекты I-II категории образовались после иссечения рака кожных покровов и дефекты мышц и костей с сохранными кожными покровами, которые составили 89,3%. К дефектам III – IV группы автор относит дефекты более сложного характера, образуемые после иссечения опухолей слизистой органов полости рта, губ, полостей носа и верхнечелюстных пазух, которые прорастают кожные покровы - 10,7%, которые являются наиболее сложными в плане планирования и реконструкции. Диссертант, приводя классификацию

лоскутов, подробно описывает топографо-анатомическую характеристику лоскутов, применённых в устранении образованных дефектов.

Диссертационная работа изложена подробно, наглядно в форме таблиц и диаграмм, изложен профиль послеоперационных специфических осложнений с прицельным анализом предикторов специфических послеоперационных осложнений и факторов риска. Достаточно подробно изложены результаты симптомов, определяющих функциональных показателей реконструкции сложной группы пациентов в зависимости от типа дефекта.

На основании проведенного исследования автором сделано 6 обоснованных выводов и дано 6 практических рекомендаций. Все выводы и практические рекомендации обоснованные, логично вытекают из глав, посвящённых результатам собственных исследований.

Исследование носит очевидную прикладную направленность. Результаты диссертационного исследования могут быть внедрены в работу онкологических специализированных отделений, которые в своей практике используют методы реконструктивно-пластических операций с применением пластических методов лоскутами на ножке.

Замечания и вопросы.

Отмеченные недостатки, такие как орфографические и стилистические ошибки, не снижают качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Ниязова Илхомидина Каримовича на тему «Выбор способов пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – улучшение функциональных и

косметических результатов реконструкции дефектов области головы и шеи после операций по поводу рака, имеющей существенное значения для лечения сложной группы пациентов с местно-распространёнными опухолями изучаемой области.

По своей актуальности, новизне и научно-практической значимости диссертация Ниязова И.К. полностью соответствует требованиям, которые устанавливает «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденное постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., №842, в редакции постановления Правительства от 21.04.2016 г. №335, от 02 августа 2016 г. № 748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024 и от 01 октября 2018 г. №, от 20 марта 2021 года), а Ниязов И.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Диссертация и отзыв ведущей организации на диссертационную работу Ниязова И.К. обсуждён и одобрен на заседании научного отделения микрохирургии МНИОИ имени П.А. Герцена филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России (протокол № 13 от 26 апреля 2022 г.).

Заведующий отделением микрохирургии
МНИОИ им. П.А. Герцена - филиал ФГБУ
«НМИЦ радиологии» Минздрава России,
доктор медицинских наук

А.П. Поляков

Подпись д.м.н. Полякова А.П. «заверяю»:

Учёный секретарь
МНИОИ им. П.А. Герцена – филиал ФГБУ
«НМИЦ радиологии» Минздрава России

Е.П. Жарова

Адрес: 125284, г. Москва, 2^{ой} Боткинский проезд, дом 3,
Тел./факс: +7(495)945-80-80,
e-mail: mnioi@nmicr.ru
www.mnioi.nmicr.ru